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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na monitoring biofilmu v potravinářském průmyslu.

Především byly zkoumány potravinářsky významné bakterie, které biofilm produkují. Teo-

retická část se zabývá definicí biofilmu, jeho strukturou, tvorbou a regulací biofilmu. Prak-

tická část se zabývá sledováním tvorby biofilmu u potravinářsky významných bakterií.

Tvorba biofilmu byla zkoumána pomocí Christensenovy zkumavkové metody a modifiko-

vané Christensenovy metody v mikrotitračních destičkách. Vyšší výskyt biofilmu byl u

testovaných bakterií prokázán v polystyrenových mikrotitračních destičkách. Podle Chris-

tensenovy zkumavkové metody tvořilo biofilm ze 140 testovaných mikroorganismů 1,4 %.

Největšími producenty biofilmu byli Pseudomonas fluorescens a Enterococcus sp. E 24.

Na polystyrenovém povrchu tvořilo biofilm z 328 testovaných mikroorganismů 23,5 %.

Největšími producenty biofilmu byli Escherichia coli 44, E. coli 50, E. coli 56, E. coli 46,

Serratia marcescens 114, Citrobacter gillenii 66, Pseudomonas aeruginosa115, Lactoba-

cillus paracasei 51, Enterococcus faecium 51.

Klíčová slova: Biofilm, biofilm v potravinářském průmyslu, potravinářsky významné bak-

terie, metody stanovení biofilmu.

ABSTRACT

This thesis is focused on the monitoring of biofilm in the food industry. Above were exa-

mined food-significant bacteria that produce biofilm. The theoretical part deals with the

definition of biofilm formation, structure, and regulation of biofilm formation. The pract i-

cal part deals with monitoring of biofilm formation in food-related bacteria. Biofilm for-

mation was investigated by Christensen spin tube method and modified Christensen

method in microplates. A higher incidence of biofilm formation was tested for bacteria

prokázám in polystyrene microplates. According to Christensen spin tube method consis-

ted of 140 biofilm microorganisms tested 1.4%. The largest producers were Pseudomonas

fluorescens biofilms and Enterococcus E24. In polystyrene formed biofilm of 328 micro-

organisms tested 23.5%. The largest producers of biofilm were Escherichia coli 44, E. coli

50, E. coli 56, E. coli 46, Serratia marcescens 114, Citrobacter gillenii 66, Pseudomonas

aeruginosa 115, Lactobacillus paracasei 51, Enterococcus faecium 51.

Keywords: Biofilm, biofilm in the food industry, food industry important bacteria, methods

of determining biofilm.
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ÚVOD

C. E. Zobel v roce 1935 jako první popsal biofilm u mořských bakterií. V letech 1950-

1960 byly první zprávy o problémech, které biofilm můţe způsobit. Bakterie rostoucí

v podobě biofilmu mají velmi odlišné vlastnosti od mikrobů, kteří rostou ve formě plank-

tonické (volně se vznášející). Biofilm je mikrobiální společenství, které adheruje

k inertním i ţivým povrchům, a které představuje výhodnější prostředí pro ţivot mikrobů.

Produkce biofilmu bakteriemi představuje závaţný problém ve zdravotnictví a

v potravinářském průmyslu. Zvláště nebezpečný je biofilm v potravinářském průmyslu,

kde se můţe vytvářet na povrchu jednotlivých výrobních zařízení. Vyskytuje se především

v místech špatně dostupných pro sanitaci, poté dojde k uvolnění bakterií do prostředí a

kontaminaci potravin. Kontaminace potravin vede ke sníţení jejich kvality, rychlejšímu

kaţení, a pokud jsou přítomny patogenní mikroorganismy, pak můţe dojít k onemocnění

z potravin. Prostředí zpracování potravin poskytuje mnoho podmínek, které podporují

tvorbu biofilmu, například vlhkost a ţiviny. Navíc jsou biofilmy obtíţně odstranitelné.

Biofilmy se také projevují zvýšenou rezistencí k antimikrobiálním látkám, která je spojo-

vána s trojrozměrnou strukturou biofilmu a produkcí EPS (extracelulární polysacharidová

substance), která slouţí k jeho ochraně. Dále biofilm umoţňuje bakteriím setrvávat

v prostředí, jsou odolné vůči vysychání, UV záření a sanitačním látkám. Problém procesu

přichycování bakterií na povrchy a následná tvorba biofilmu v potravinářském průmyslu

není doposud vyřešen. Právě z tohoto důvodu a rovněţ díky zvýšené rezistenci a obtíţné-

mu odstranění biofilmu v potravinářských provozech je této problematice v poslední době

věnována značná pozornost.

Pro tvorbu biofilmu jsou v potravinářském průmyslu nejvíce zkoumány Staphylococcus

aureus, Salmonella sp., Klebsiella sp., Campylobacter sp., Escherichia coli a Listeria mo-

nocytogenes.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOFILM

1.1 Charakteristika biofilmu

Biofilm je jeden ze způsobů ţivota bakterií a je charakterizován jako společenství buněk

mikroorganismů, které jsou pevně přichyceny k povrchu nebo se mohou vyskytovat na

rozhraní dvou fází. [1] Biofilm můţe být jednodruhový, častěji se spíše vyskytuje vícedru-

hový, kdy ho mohou vytvářet převáţně bakterie, dále kvasinky, řasy a případně i další mik-

roorganismy. [2] Mikroorganismy mají schopnost přichycení na povrchy různého materiá-

lu, které mohou být umělé či nativní. Lze tedy říci, ţe biofilm je všudypřítomný. Můţe se

vyskytovat na kamenech, na dně řek, ţivých tkáních, zdravotních pomůckách, katétrech

nebo například ve vodním potrubí a přírodních vodních systémech. [3]

Buňky v biofilmu jsou usazené v extracelulární polymerní substanci (tzv. sliz), kterou sa-

my produkují. Sliz má různé chemické sloţení a je sloţen z extracelulární polysacharidové

substance (EPS). [4] EPS zajišťuje ochranu bakterií před škodlivými vlivy, které na ně

působí z vnějšího prostředí, bakterie odolávají účinku biocidů, UV záření, antimikrobiál-

ním látkám, detergentům či bakteriofágům. [5] EPS tvoří zhruba 85 %, je tvořena sítí mik-

rokanálků, které slouţí k zajištění proudění vody a plynů, vylučování metabolitů a přísunu

ţivin. [6,7] Různé MO netvoří vţdy stejné mnoţství EPS. Mnoţství závisí na stáří biofil-

mu, kdy EPS vzrůstá postupně s tím, jak biofilm stárne. [3] Při nedostatečném přísunu ţi-

vin dochází k hladovění bakterií, při kterém dojde k odpojení buněk z biofilmu a ke sníţení

velikosti buňky. Mikroorganismy se poté dostávají do prostředí, kde opět získají normální

velikost buňky a mají dostatek ţivin. [8] Schopnost tvorby biofilmu u bakterií je spojována

s rezistencí k účinku antibiotik, čímţ se zabývá klinická mikrobiologie, která posuzuje fak-

tory virulence. Bakterie tvořící biofilm jsou povaţovány za více virulentní neţ planktonic-

ké bakterie. [9]

1.2 Struktura biofilmu

Biofilm není homogenní strukturou, skládá se ze shluků buněk a dutin. Jedná se o vzájem-

ně propojené, spletité kanálky, které mají rozmanitý tvar. [10] K poznání struktury biofil-

mu se vyuţívají fyzikální a fyzikálně chemické metody. Tloušťka biofilmu závisí na pří-

tomnosti ţivin a na tom, zda je biofilm tvořen jedním nebo více druhy mikroorganismů.

Koncentraci kyslíku v buňkách a dutinkách, která je důleţitá pro existenci aerobních bakte-
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rií nebo anaerobních bakterií, lze zjistit pomocí mikroelektrod. Na povrchu biofilmu je

koncentrace kyslíku nízká, hlouběji koncentrace stoupá a dále do hloubky opět klesá,

v základní vrstvě biofilmu je potom koncentrace kyslíku nulová. V jednotlivých vrstvách

má biofilm různý elektrický náboj, který napomáhá transportu ţivin. [11] Struktura je dána

vlastnostmi prostředí (např. pH, hydrodynamické síly), ve kterém se mikroorganismy

(MO) nachází, dále přítomností ţivin, kyslíku a přítomnými druhy bakterií. Na základě

prostředí, ve kterém bakterie vytvářejí biofilm, existují různé formy a struktury biofilmu.

[12] Základní strukturou jsou mikrokolonie, ve kterých se buňky shlukují v samostatná

společenstva. Mikrokolonie můţe být tvořena jedním nebo více druhy MO. Jedná se o


[…]


mg/l. Peschel et al. [109] uvádí, ţe inhibiční účinky nisinu na bakterii S. aureus byly způ-

sobeny kladně nabitými D-alanin estery, které jsou obsaţeny v její buněčné stěně. Martinez

et al. [109] zjistili, ţe účinek nisinu u těchto kmenů sniţuje hydrofóbnost.

Podle Wondshorsta [110] byla na tvorbu biofilmu zkoumána bakterie Salmonella enterica,

která byla izolována z drůbeţárny. Stanovení bylo provedeno v bujónu LB. Bylo zjištěno,

ţe Salmonella enterica izolovaná z vaječné skořápky tvořila biofilm, kdy výsledná hodnota

A595 činila 1,659. U laboratorních kmenů nebyl prokázán výskyt biofilmu, výsledná hodno-

ta A595 činila 0,441. [110] Při vlastním stanovení tvorby biofilmu na mikrotitrační destičce

bakterie Salmonella enterica nebyla v této diplomové práci zkoumána. Patogenní Salmo-

nella Enteritidis byla testována Christensenovou zkumavkovou metodou, u které nebyl

prokázán výskyt biofilmu na skleněném povrchu. Studie ukazují, ţe bakteriím rodu Salmo-

nella vyhovuje, pro zvýšenou tvorbu biofilmu, spíše polystyrenový povrch.

Podle Djordjevice et al. [111] byl zkoumán růst a tvorba biofilmu u patogenní Listeria mo-

nocytogenes, která byla izolována z mořských plodů. Pro stanovení byl pouţit bujón MWB

s přídavkem glukosy a se zdroji uhlíku. Byla prokázána vysoká tvorba biofilmu a dále bylo

zjištěno, ţe přídavek uhlíku výrazněji neovlivňuje tvorbu biofilmu. Dále byla mikrosko-

picky zkoumána produkce biofilmu na povrchu z PVC a nerezové oceli. Bylo zjištěno, ţe

vyšší produkce biofilmu bakterií L. monocytogenes byla na povrchu z PVC. [111] Jelikoţ

patří Listeria monocytogenes mezi nebezpečné patogeny, nebylo moţné provést vlastní

stanovení, ale různými studiemi je prokázáno, ţe tato bakterie vytváří silný biofilm. Studie

ukazují, ţe na tvorbu biofilmu u listérie má vliv především ţivotné prostředí, teplota, pH a

povrch.
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9 ZÁVĚR

V této práci byly pro stanovení tvorby biofilmu u potravinářsky významných bakterií pou-

ţity Christensenova zkumavková metoda a její modifikace v mikrotitrační destičce. Chris-

tensenova zkumavková metoda je velmi subjektivní a výsledky by měly být zkontrolovány

i další metodou. Velmi vysoká tvorba biofilmu byla u bakterie Pseudomonas fluorescens, u

které byla produkce biofilmu podpořena přídavkem 5 % sacharosy do bujónu BHI. Střední

tvorba biofilmu byla u Enterococcus sp. E24. Tyto bakterie byly označeny jako biofilmpo-

zitivní. Ostatní testované kmeny byly podle Christensenovy zkumavkové metody hodno-

ceny jako biofilmnegativní.

Pouţití mikrotitračních destiček pro stanovení produkce biofilmu je přesnější. Tvorba bio-

filmu byla hodnocena na základně výsledné hodnoty absorbance. Nejvyšší tvorba biofilmu

byla zaznamenána u kmenů bakterie Escherichia coli, dále u Serratia marcescens, Pseu-

domonas aeruginosa, u kmenů bakterie Citrabacter gillenii, Enterococcus faecium a Ente-

rococcus faecalis a u mléčné bakterie Lactobacillus casei. Tyto testované bakterie byly

zhodnoceny jako biofilmpozitivní.

Na tvorbu biofilmu má vliv celá řada faktorů, jedním z nich je povrch, na který bakterie

adsorbují. Při stanovení tvorby biofilmu pomocí Christensenovy zkumavkové metody a

pomocí polystyrenové mikrotitrační destičky bylo zjištěno, ţe bakterie lépe adherují na

povrchu z polystyrenu, neţ na povrch ze skla. Lze tedy usoudit, ţe bakteriím lépe vyhovuje

hydrofóbní materiál, neţ hydrofilní.

Při zkoumání účinku vnějšího prostředí, bylo zjištěno, ţe tvorbu biofilmu podporuje zvý-

šená teplota a naopak inhibuje prostředí s přídavkem NaCl. Výjimku ovšem tvoří kmeny

rodu Staphylococcus, u kterých přídavek NaCl mírně podporoval produkci biofilmu.

Jelikoţ testované MO tvořící biofilm se vyskytují v potravinářském průmyslu a některé z

nich jsou povaţovány za patogeny, měl by být kladen velký důraz na provozní a osobní

hygienu a potravinářské provozy by měly splňovat kritéria dané HACCP.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Absorbance

Agr Genový regulátor

AI-2 Autoinduktor -2

AMK Aminokyselina

ATB Antibiotika

BHI Mozkosrdcová infuze

BMK Bakterie mléčného kvašení

CFU Kolonie tvořící jednotku

CRL Regulátorový gen

CSLM Skenovací laserová mikroskopie

CSP Signální peptid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EPS Extracelulární polysacharidová substance

KTJ Kolonie tvořící jednotku

LB Lurio Bertani bujón

MH Mezní hodnota

MO Mikroorganismus

MPB Masopeptonový bujón

NMH Nejvyšší mezní hodnota

OD Optická denzita

PCR Polymerázová řetězová reakce

PVC Polyvinylchlorid

QS Quorum sensing

RNA Ribonukleová kyselina

SEM Skenovací elektronová mikroskopie
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STEC E. coli produkující shiga toxin

TSB Trypton sojový bujón
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