Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martina Hrubanová
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Monitoring tvorby biofilmu u bakterií izolovaných z potravin a potravinářských provozů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem - produkcí biofilmu u bakterií, které byly izolovány z potravin nebo potravinářských provozů.

Bc. Martina Hrubanová navazovala na svou bakalářskou práci, ve které se zabývala podobnou problematikou. Již od počátku o svou diplomovou práci projevovala trvalý zájem, což se na práci kladně odrazilo. K práci přistupovala velmi zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s žádnou prací.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou

V Zlíně dne 27.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce